בקשת העותרים למנוע את הכללתו בחוק ההסדרים של שינוי חקיקה שלפיו ייאסר על קופות-החולים לכלול תרופות מצילות חיים כחלק מתוכניות השב"ן (שירותי בריאות נוספים) שהן מציעות לציבור; יש לציין כי בסופו של דבר נקבע האיסור בשנת 2008 בתיקון 38 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי – ראו ס' 10(ב)(4) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994); בג"ץ 1083/07 ההסתדרות הרפואית בישראל נ' משרד הבריאות (לא פורסם, החלטה מיום 25.2.2007) (שם דחה בית-המשפט בקשה למתן צו-ביניים בעתירה נגד התקשרות המשרד עם גורם פרטי בהסכם להספקת שירותי בריאות לתלמיד); דנ"פ 10987/07 מדינת ישראל נ' כהן, דינים עליון 2009(23) 1307 (שבו דן בית-המשפט בשאלה אם מאבטח במנהל האוכלוסין המועסק באמצעות מיקור-חוץ נחשב "עובד ציבור" לצורך חוק העונשין.

אטען כי פסק־הדין משקף את הפטישיזם המוסדי שאליו נקלע הדיון המשפטי והציבורי בנושא ההפרטה בישראל. בפרק זה אציג את עיקרי פסק־הדין, ובפרק הבא אשתמש בפסק־הדין כנקודת מוצא לדיון מקיף יותר בשאלת עיצובם של היחסים בין המדינה והשוק בעת הזו. ב־24 במרס 2004 עבר בכנסת החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד–2004,²⁷ אשר מכוחו עמד לקום בית־סוהר פרטי. הצעת החוק גובשה לאחר התלבטויות בקרב מקבלי החלטות במשרד האוצר, במשרד לבטחון פנים ובשירות בתי־הסוהר.²⁸ משהוחלט לקדם את ההפרטה, נבחנו שלושה מודלים: המודל הצרפתי, המודל האנגלי והמודל האמריקני.

אסירים" (המקבילים לסוהרים בשירות בתי־הסוהר) הוקנתה הסמכות להחזיק את האסיר בהפרדה מנהלית לפרק־זמן של עד 48 שעות, להורות על בחינה חזותית של גופו העירום של אסיר, להורות על ביצוע דגימת שתן, לעשות שימוש בכוח סביר לשם עריכת חיפוש על גופו של אסיר, ולמנוע מפגש עם עורך־דין בהתאם לסעיף 45א לפקודת בתי הסוהר, התשל"ב-1971 (להלן: פקודת בתי־הסוהר).³¹ עם זאת, סמכויותיהם של עובדי בית־הסוהר הפרטי היו פחותות מסמכויותיהם של עובדי שב"ס. כך, למשל, לעובדי בית־הסוהר הפרטי לא ניתנה סמכות שיפוט בעברות משמעת בבית־הסוהר, וגם לא הסמכות להאריך את תקופת החזקתו של אסיר בהפרדה מנהלית מעבר ל־48 שעות.³² נוסף על כך, החוק קבע מעין

51 ראו Medina, לעיל ה"ש 35, בעמ' 701.

52 ראו פסק-דין שירות בתי-הסוהר, לעיל ה"ש 1, ס' 9 לפסק-דינו של השופט לוי.

53 שם. לרשימה זו ניתן להוסיף את התיקון שהתקבל באחרונה לחוק ההוצאה לפועל שמאפשר עריכת בדיקה על-ידי חוקר פרטי בעבור ההוצאה לפועל בדבר יכולתו של החייב לשלם. ראו ס' 68 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ופרק 3 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979.

וזאת במיוחד לנוכח מצבם הקשה של האסירים במערך הכליאה הציבורי הקיים, מחד גיסא, ולנוכח ההפרטה של סמכויות שלטוניות אחרות שכבר נעשתה במדינה, מאידך גיסא.⁵⁴ על-אף חילוקי-הדעות המאפיינים את הציבוריות הישראלית ביחס לביקורת שיפוטית של בג"ץ על חקיקה וביחס להתערבותו של בג"ץ בהחלטות שיש להן השלכות כלכליות, זכה פסק-דין שירות בתי-הסוהר בתמיכה ציבורית נרחבת בקרב פוליטיקאים מכל קצות הקשת הפוליטית.⁵⁵

חדשות וחמורות פי כמה.¹⁰⁸ בהתחשב בכך אין זה מפתיע אולי שבאחד מפסקי-הדין שעסקו במכרוז עם חברת נט"י העיר השופט רובינשטיין כי להפרטה עלולים להיות חסרונות, ועודד את המדינה לחזור בה מן המהלך, ברומזו כי "ישנו ספק אם שירות מעין זה צריך להיות מופרט מטבעו... ובודאי אין לומר כי אין מקום להפרטות כאלה או אחרות, אך המכרוז נשוא ענייננו מזכיר (סעיף 3.2) את אחריות משרד הבריאות לשירותי רפואה לתלמידים לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994... ובאת כוח המדינה הזכירה אפשרות זו של שיבה לשירות ישיר על-ידי משרד הבריאות גם בטיעון בפנינו. ראיתי לנכון לשוב ולהזכירה".¹⁰⁹ בג"ץ חזר על אמירה זו בפסקי-הדין האחרון בפרשה נכון למועד פרסומו של מאמר זה, הפעם ביחס לעתירה נגד העברת האחריות הראשונית לידי האגודה למען שירותי בריאות הציבור.

התוכנית החליפה את תנאי הקבלה של גמלת הבטחת הכנסה שבחוק הבטחת הכנסה במערך שמטרתו להעניק למקבלי הגמלה הכשרה, תמיכה ותמריצים להשתלבות בשוק העבודה.¹¹³ התוכנית כללה שיטה של "מקלות וגזרים": אי-שיתוף פעולה עם התוכנית משמעו שלילת הגמלה, בעוד שיתוף פעולה עם התוכנית יכול להוביל לתגמול מעל ומעבר לגמלה הבסיסית. התוכנית נחקקה בפרק "שילוב מקבלי גמלאות בעבודה" בחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004, והחלה לפעול כניסוי ביישובים אחדים בשנת 2005. שמה הראשון של התוכנית היה מהל"ב ("מהבטחת הכנסה לתעסוקה בטוחה"). לאחר ביקורות נרחבות על תפקודה היא עוצבה מחדש, ובשנת 2007 המשיכה את פעולתה עם שם חדש – "אורות לתעסוקה" – ואף הורחבה לכמה אזורים נוספים.¹¹⁴ אולם בשנת 2010,

- 115 ראו, למשל, את הסרט הדוקומנטרי "ויסקונסין", אשר תיעד את הבעיות שהתעוררו בהפעלת התוכנית. yes.walla.co.il/?w=2/7844/1654639.
- 116 צבי זרחיה ועידו סולומון "טוב או רע למובטלים? מכבים את 'אורות לתעסוקה' The Marker 30.4.2010 www.themarker.com/career/1.565737.
- 117 הצעת חוק שילוב מקבלי גמלאות בעבודה (הוראת שעה), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה התשע"א 541.
- 118 סמכויותיו הנרחבות של מתכנני היעדים התעסוקתיים נקבעו בס' 41, 42, 44 ו-45 לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004. סעיפים אלה מעניקים לו סמכות ביחס להשמה בעבודה, להכנת תוכנית אישית למשתתף, להפניית משתתף לשירות בקהילה, לפיקוח על עמידתו של המשתתף במטלות התוכנית ולאישור השתתפותו בתוכנית.

על־פי מחקר של מכון ברוקדייל, השמה איכותית נחשבה השמה בעבודה לתקופה של שמונה חודשים (מכון ברוקדייל 2010, לעיל ה"ש 113, בעמ' 77). אולם יש להביא בחשבון שתקופה זו מאפשרת השמה בחברות כוח־אדם ללא השתלבות ארוכת־טווח במקום עבודה יציב, שכן על־פי ס' 12 לחוק העסקת עובדים על ידי חברות כוח אדם, התשנ"ו–1996, עובד חברת כוח־אדם ייקלט כעובד מן המניין במקום העבודה של המשתמש בפועל רק לאחר תשעה חודשי העסקה.

121 זכות הערר והערעור קבועות בס' 46–47 לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004. ועדת הערר הורכבה משלושה חברים על־פי מפתח מקצועי – מומחה בתחום התעסוקה, עובד סוציאלי ואיש משק וכלכלה – ולפחות שניים מהם היו צריכים להיות עובדי ציבור.

- בדרך של 'עירוב תחומים' בין תפקידה וסמכויותיה של ועדת הערר לבין אלה של בית הדין לעבודה. טוב נעשה אם נקפיד כולנו עם הגורמים המפעילים את תכנית מהל"ב אך, עם זאת, נקפיד גם על חלוקת העבודה הנכונה בין הגורמים המוסמכים לבקר את פעולתם."
- 124 ס' 15 להצעת חוק שילוב מקבלי גמלאות בעבודה (הוראת שעה), התשע"א-2010. אומנם, גם במתכונתה הקודמת של התוכנית הופקדה סמכות השליטה במסגרתה בידי הביטוח הלאומי, ועמדתו של מתכנן היעדים הייתה בגדר המלצה בלבד. אולם מחקרים הראו כי הלכה למעשה שימש הביטוח הלאומי חותמת-גומי להחלטותיהם של מתכנני היעדים. ראו כשלי תכנית וויסקונסין, לעיל ה"ש 120, בעמ' 32.

תנאי העבודה של העובדים לאחר הפרטה, שנעשתה על-דרך מיקור-חוקן, לזו של עובדי מדינה.¹⁴⁸ דבר זה יכול להיעשות במסגרת דבר החקיקה שקובע את ההפרטה, באמצעות מכרו או באמצעות הסכם קיבוצי שיחול על עובדי מדינה

143 Volokh, לעיל ה"ש 72, בעמ' 6-7.

144 אם כי סוהרים אינם נהנים מהגנות אלה – ראו חוק שירות בתי הסוהר, התשמ"א-1981, הקובע כי סוהרים אינם יכולים להתארגן בארגון עובדים. ראו ס' 129א לפקודת בתי-הסוהר.

145 תקנות שירות המדינה, ס' 82.3. תקנות אלה מלמדות כי קביעות אין משמעה שאי-אפשר לפטר את העובד, אך פיטורים אלה יכולים להיעשות רק מטעמים מוגדרים, בהליך קבוע וידוע מראש, ותוך משא-ומתן עם ועד העובדים.